ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5980/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação de áreas verdes e praças de lazer, com parquinhos infantis e espaços destinados à
convivência comunitária, na região do Loteamento Nilo Bittencourt, no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  tem  como  objetivo  proporcionar  mais  qualidade  de  vida  aos
moradores da região, especialmente às crianças, jovens e famílias que carecem de espaços
públicos adequados para lazer, prática de atividades físicas e convivência social.
A  implantação  de  praças  bem  planejadas,  com  áreas  verdes,  brinquedos,  bancos  e
iluminação  adequada,  contribui  diretamente  para  a  valorização  da  comunidade,  o
fortalecimento  dos  laços  sociais  e  a  ocupação  saudável  dos  espaços  urbanos,  além  de
colaborar com a segurança pública e a preservação ambiental.
Considerando  o  crescimento  populacional  do  Loteamento  Nilo  Bittencourt  e  a  carência  de  infraestrutura  de  lazer,
solicitamos que esta proposta seja analisada com atenção e prioridade.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​